



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en miles	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Mar '19	Mar '18	Mar '19 (1)	Mar '18 (2)
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,453,907	19,151,363	539,437	1,043,984
Efectivo restringido	11,627	78,872	600	4,299
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	7,239,304	7,868,588	373,559	428,934
Impuestos sobre la renta por recuperar	504,592	404,486	26,038	22,049
Inventarios	14,734,571	14,751,418	760,325	804,133
Otros activos circulantes	309,174	341,550	15,954	18,619
Instrumentos financieros derivados	193,847	0	10,003	0
Total activo circulantes	33,447,023	42,596,277	1,725,915	2,322,019
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	32,690,047	33,714,027	1,686,854	1,837,828
Activos intangibles, neto	15,930,966	14,766,506	822,061	804,956
Crédito mercantil	13,129,202	14,073,086	677,486	767,156
Impuestos diferidos a la utilidad	2,093,836	2,159,408	108,045	117,714
Instrumentos financieros derivados	436,395	0	22,519	0
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	100,985	90,253	5,211	4,920
Otros activos no circulantes	117,811	128,761	6,077	7,019
Efectivo restringido	34,881	44,027	1,800	2,400
Total activo no circulante	64,534,124	64,976,068	3,330,052	3,541,992
Total activo	97,981,147	107,572,345	5,055,967	5,864,011
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO A CIRCULANTE:				
Deuda circulante	5,699,875	2,254,914	294,122	122,920
Proveedores	24,498,376	23,538,129	1,264,152	1,283,661
Impuesto a la utilidad por pagar	1,526,813	1,974,484	78,786	107,634
Provisiones	125,657	151,326	6,484	8,249
Otros pasivos circulantes	(21,886)	(12,848)	(1,128)	(700)
Total pasivo a corto plazo	31,828,835	27,906,006	1,642,415	1,521,765
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	41,716,926	54,342,689	2,152,654	2,962,199
Documentos por pagar	1,766,765	299,155	91,168	16,452
Impuestos diferidos a la utilidad	3,489,113	3,626,954	180,043	197,713
Beneficios a empleados	1,374,737	1,345,726	70,938	73,359
Provisiones largo plazo	73,313	106,936	3,783	5,829
Impuestos sobre la renta por pagar	1,633,470	2,362,994	84,289	128,812
Otros pasivos no circulantes	40,951	40,944	2,113	1,687
Instrumentos financieros derivados	8,893	132,004	459	7,196
Total pasivo a largo plazo	50,104,168	62,257,402	2,585,448	3,393,247
Total pasivo	81,933,003	90,163,408	4,227,863	4,915,012
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	15,490,760	16,748,345	799,346	912,989
Total capital contable de la participación no controladora:	557,383	660,594	28,762	36,011
Total capital contable	16,048,143	17,408,940	828,107	949,001
Total pasivo y capital contable	97,981,146	107,572,348	5,055,970	5,864,013

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.3793 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de marzo de 2019.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 18.3445 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de marzo de 2018.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	I Trim 19	I Trim 18	I Trim 19 ⁽¹⁾	I Trim 18 ⁽²⁾
Ventas netas	29,145,812	29,110,981	1,516,361	1,551,918
Costo de ventas	(20,800,681)	(20,936,337)	(1,082,194)	(1,116,099)
Utilidad bruta	8,345,132	8,174,644	434,167	435,819
Gastos de venta	(4,913,884)	(4,846,590)	(255,661)	(258,385)
Gastos de administración	(1,383,045)	(1,387,096)	(71,960)	(73,944)
Otros ingresos (gastos), neto	45,883	84,449	2,386	4,508
Utilidad de operación	2,094,086	2,025,407	108,933	107,997
Ingresos financieros	64,320	90,206	3,345	4,800
Gastos financieros	(607,501)	(575,234)	(31,606)	(30,659)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	(29,712)	(230,989)	(1,543)	(11,941)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	(626)	(531)	(33)	(29)
Utilidad antes de impuestos	1,520,567	1,308,859	79,096	70,170
Provisión para impuestos a la utilidad	(727,135)	(1,032,756)	(37,820)	(54,945)
Utilidad neta consolidada	793,432	276,104	41,276	15,225
Utilidad (pérdida) atribuible a:				
Participación de la controladora	804,494	275,280	41,852	15,216
Participación no controladora	(11,062)	823	(576)	9

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2019.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2018.



Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	I Trim 19	I Trim 18	I Trim 19 ⁽¹⁾	I Trim 18 ⁽²⁾
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	1,520,567	1,308,859	79,096	70,170
Depreciación y amortización	1,080,551	984,320	56,220	52,476
Deterioro de Activos fijos e intangibles	19,907	34,107	1,036	1,823
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	44,522	38,404	2,316	2,047
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(8,763)	486	(454)	25
Costo financiero, neto	531,278	472,671	27,642	25,201
Fluctuación cambiaria, neta	29,712	230,989	1,543	11,941
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(158,733)	(5,753)	(8,403)	488
(Aumento) disminución en inventarios	(750,002)	(634,275)	(39,051)	(33,952)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	(1,152,405)	(2,317,088)	(60,174)	(119,850)
Impuestos a la utilidad pagados	(399,769)	(147,244)	(20,807)	(7,887)
Otros gastos operativos	(64,130)	(38,614)	(3,335)	(2,025)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	692,735	(73,137)	35,630	457
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	127	(241)	3	(10)
Intereses cobrados	40,301	66,550	2,095	3,540
Flujo en adquisición de activos intangibles	(9,161)	(14,714)	(483)	(780)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(492,464)	(497,746)	(25,607)	(26,567)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	8,763	(486)	454	(25)
Efectivo restringido y otros activos	39,998	(1)	2,079	(1)
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(412,435)	(446,639)	(21,460)	(23,843)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Entrada por préstamos y deuda	120,032	9,338,184	6,251	500,572
Pago de deuda y préstamos bancarios	(10,815)	(19,472)	(572)	(1,035)
Arrendamientos Financieros	(125,156)	0	(6,525)	0
Instrumentos financieros derivados	(681)	0	(36)	0
Intereses Pagados	(636,365)	(727,891)	(33,117)	(38,965)
Dividendos pagados	(1,155,582)	(1,398,420)	(60,034)	(74,963)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(1,808,567)	7,192,400	(94,033)	385,609
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	(1,528,267)	6,672,624	(79,863)	362,223
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(231,150)	(328,332)	(1,207)	32,823
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	12,213,324	12,807,070	620,504	648,939
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	10,453,907	19,151,362	539,435	1,043,985

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2019.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de marzo de 2018.